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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je popsat dělbu rolí v rodině ve třech různých

historických etapách - v období preindustriálním, poté v době po průmyslové

revoluci a jako poslední je popisována dělba rolí v rodinách v období od konce

druhé světové války po naši současnost. Při charakterizování rodinných modelů

v jednotlivých obdobích vycházím z odborné literatury autorů zabývajících se

historickým vývojem české a evropské rodiny, jejím významem a postavením

jednotlivých členů v rámci rodiny v daném období. V kapitole o rodině postmoderní

pak porovnávám data několika empirických výzkumů provedených na území České

republiky v průběhu období od devadesátých let minulého století až po současnost.

Tyto výzkumy se týkají dělby rolí v rodině, ale i názorů respondentů na tuto

problematiku. Pokusím se zjistit, jak se tyto názory během daného období měnily.

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to describe the division of the roles in a family

in three different historical periods - in a pre-industrial period, a post-industrial

period and at last, the division of the family roles in the period from the end

of the World War II up to the present is described. To characterize the family

models in particular periods I use specialized literature, which deals with

the historical development of a Czech and European family, with the importance

of a family and with the position of all members in a family in a specified period.

In the chapter, which discusses a post-modern family, I compare data from some

empirical researches, which were carried out in the Czech Republic in the time

period from the 1990s up to the present and which deal with family roles division

and also with some respondents’ opinions on this issue. I will try to find out, how

these opinions have during this period changed.
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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je dělba rolí v rodině. Je to téma,

které se týká téměř každého člověka, neboť snad všichni z nějaké rodiny pocházíme

a většina lidí si rovněž vlastní rodinu zakládá. Pro většinu populace všude na světě

představuje rodina již po mnoho staletí jednu z nejvyšších životních hodnot. Jak se

v různých historických dobách proměňovaly společenské zvyklosti a normy,

potřebovali lidé útočiště, které by jim poskytlo pocit jistoty a bezpečí ve světě

plném zvratů, neočekávaných událostí a nových, neznámých situací. Takovým

útočištěm, kde měl každý své pevné místo a úkol, který se od něj očekával, byla

právě rodina a ve většině případů tímto útočištěm zůstává rodina i dnes. Přestože

ani rodina není institucí neměnnou, změny uvnitř rodiny probíhají vždy pomaleji,

než změny společenské, a rodina tak pomáhá udržet ve společnosti potřebnou

stabilitu.

Ve své bakalářské práci popisuji proměny v dělbě, významu a úloze rolí

mužů a žen v rodině od dob tradiční společnosti před průmyslovou revolucí až po

současnost. V literatuře rozlišuje většina autorů tři stádia vývoje rodiny: je to rodina

tradiční, typická pro preindustriální období, poté rodina moderní, rodící se spolu

s průmyslovou revolucí, a nakonec rodina postmoderní, přetrvávající v určité

podobě do dnešní doby. Tímto rozdělením se ve své práci řídím.

Především od posledních desetiletí 20. století pak v Evropě dochází ke

značné individualizaci rodinných modelů, související s vyrovnáváním příležitostí

mužů a žen ve všech oblastech života. Neplatí již téměř žádné univerzální vzorce

pro rodinné uspořádání a rozdělení rolí v rodině. V kapitole o postmoderní rodině

poukáži na některé aktuální problémy současných rodin a na základě empirických

výzkumů se pokusím zjistit, jak se tyto problémy a názory na ně vyvíjely od

devadesátých let minulého století až po současnost.

V práci se opírám o odbornou literaturu a rovněž o empirické výzkumy,

reflektující rodinný život, dělbu rolí v rodině a stejně tak i názory na tuto

problematiku v České republice od devadesátých let minulého století po současnost.

Data z těchto výzkumů se pokusím porovnat a s pomocí odborné literatury ukázat,

jak se daná problematika v průběhu tohoto období vyvíjela.
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1. RODINA

Rodina tvoří základní článek celé společnosti. Je obtížné ji nějak přesně

definovat, každá vědní disciplína ji podle svých potřeb popisuje jinak. Obecně

vystihuje význam pojmu rodina Sociologický slovník, který pod heslem rodina

uvádí: „Forma dlouhodobého solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím

a zahrnující přinejmenším rodiče a děti. Další znaky toho, co je rodina, jsou

sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné bydlení, příslušnost ke společné

příbuzenské linii, společná produkce a konzumování statků atd.“ (Jandourek, 2001,

s. 206) V naší společnosti je rodina primární a pro život jedince zároveň

nejdůležitější sociální skupinou. Je založena na manželství nebo pokrevním

příbuzenství mezi jejími členy. Je pro ni charakteristické, že své členy bezvýhradně

přijímá takové, jací skutečně jsou, i se všemi nedostatky. Měla by zajišťovat pocit

bezpečí, vzájemnou podporu a životní potřeby jedinců, fyzické i psychické.

Dobře fungující rodina hraje velký význam ve vývoji lidské osobnosti. Právě

v rodině začíná proces socializace, při kterém si dítě osvojuje základní kulturní

a společenské normy a návyky, učí se vycházet s ostatními lidmi a vůbec žít

a fungovat ve společnosti. Dochází zde k přenosu tradic, zvyků a kulturních hodnot.

Rodina poskytuje jedinci zázemí většinou do té doby, než se plně osamostatní

a založí si rodinu vlastní, případně než si najde partnera nebo své vlastní samostatné

bydlení.

1.1 Vývoj obsahu pojmu rodina

Jak uvádí Možný, pojem rodina neměl v historii vždy stejný význam, jaký

rozumíme dnes. (srov. Možný, 1990, s. 17) Ve středověku a starověku označovalo

slovo rodina dvě rozdílné věci. V prvním případě tento pojem zahrnoval celé

společenství lidí, kteří spolu sdíleli jednu domácnost, společně hospodařili a byli

podřízeni jedné bezprostřední autoritě - hlavě rodiny. Tímto způsobem vymezovala

rodinu antická a židovská kultura. Obě tyto kultury počítaly do rodiny kromě
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pokrevních příbuzných i všechny ostatní, kteří v domě žili a nějakým způsobem se

podíleli na společném hospodaření. Patřili sem tedy zpočátku i otroci, později

služebnictvo, tovaryši a učňové, čeledíni a děvečky. V dobových textech se sice

používalo latinské slovo familia, znamenalo však spíše „dům“, „domácnost“ nebo

„hospodářství“. (srov. Horský, Seligová, 1997, s. 17)

Ve vyšších společenských kruzích platilo v té době jiné pojetí rodiny,

chápalo ji jako „systém širokého pokrevního příbuzenství“. (Možný, 1990, s. 18)

Jako rodina byl v tomto smyslu označován například „Dům Habsburků“, který

nesídlil v jednom domě, nýbrž na několika různých místech v Evropě. Význam

slova rodina a rod byl téměř shodný, byla to „velká skupina lidí, jež svazkem krve

udržovala jednotu moci a majetku.“ (Možný, 1990, s. 18)

V době osvícenství se v povědomí společnosti začalo usazovat pojetí rodiny,

které je blízké současnému významu. Vrcholné dílo osvícenského myšlení, Velká

francouzská encyklopedie, vysvětluje rodinu jako „společnost, jež tvoří základní

výbavu a přirozený stav člověka. Rodina je vskutku občanská společnost ustanovená

Přírodou: tato společnost je nejpřirozenější a nejstarší ze všech společností: vytváří

základ pro národní společnost, neboť lid anebo národ není nic jiného než celek

složený z mnoha rodin. Rodina se zakládá manželstvím a je to příroda sama, jež

vtahuje člověka do tohoto svazku; z něho jsou pak rozeny děti, jež prodlužují život

rodiny, udržují lidskou společnost při životě a nahrazují ztráty, jež v ní způsobuje

smrt každý den.“ (Možný, 1990, s. 17)

Tato definice se stala základem představy moderní rodiny v naší společnosti.

Za charakteristickou a převládající je považována forma párové monogamické

rodiny, tím rozumíme pár muže a ženy žijící se svými dětmi v jedné domácnosti.

(srov. Možný, 1990, s. 18) Instituce manželské rodiny vychází z křesťanské tradice,

která předpokládá nezrušitelnost převzatého závazku. (srov. Možný, 2006, s. 115)

Tento obraz rodiny je v naší kultuře považován za ideální, s tím, jak se však

postavení a funkce rodiny ve společnosti mění, v praxi se velmi často objevuje spíše

tzv. seriální monogamie, „tedy několik následných monogamických párových soužití

za život. Jedno, ale případně postupně i několik z nich získává právní status


[…]


děti začnou chodit do školy. Muži si rovněž představují, že by měla žena po

narození dětí zůstat v domácnosti déle, než tomu běžně je.

Co se péče o děti týče, zůstává stále z větší části starostí žen. Stále však

vzrůstá počet „nových“, aktivních otců, kteří se do péče o potomky ochotně zapojují
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už od jejich narození a jsou schopni v této oblasti plnohodnotně zastat svou

partnerku. V takové situaci je možno praktikovat tzv. sdílené rodičovství, kdy se

rodiče podílejí na péči o děti a jejich výchově rovným dílem. Při srovnání mužů

a žen současné a minulé generace vyšlo najevo, že ubývá počet aktivit, které by

muži v péči o děti zastávali výhradně sami, naopak ale narůstá procento činností,

které vykonávají oba rodiče střídavě. Dochází tak ke sbližování rodinných rolí obou

rodičů, rozdíly mezi nimi se pomalu stírají. Nové, aktivní otcovství ale zatím

rozhodně není převládající podobou otcovství, je spíše vzorem, kterému se

jednotliví muži více či méně blíží. Někteří z nich by se dětem rádi věnovali více,

brání jim v tom ale pracovní povinnosti a malé pochopení ze strany zaměstnavatelů.

Pro jiné muže je takovýto způsob naplňování otcovské role v rozporu s jejich

mužskou identitou, ovlivněnou genderovými stereotypy.

Také většina domácích prací zůstává úkolem ženy. Důvodů pro toto

uspořádání je několik, nejčastěji jím bývá v některých rodinách přetrvávající

tradiční rozdělení rolí, kdy muž jako živitel tráví v zaměstnání více času a vydělává

více peněz, práce v domácnosti pak z většiny spočívá na ženě, přestože je také

zaměstnaná. Pro některé muže je rovněž obtížné vykonávat práce, které bývají

v dané kultuře označovány jako ženské. V rodinách, kde muži na domácích pracích

participují, zůstává přesto odpovědnost za chod domácnosti ve většině případů na

ženách. Při porovnání výzkumů z let 1996 a 2002 však ze zjištěných údajů vyplývá

posun k vyrovnanější dělbě domácích prací a rovněž v názorové rovině se většina

mužů i žen přiklání k názoru, že by si péči o domácnost měli partneři dělit

spravedlivým dílem.

Podoba dnešní rodiny a rolí jejích jednotlivých členů je ovlivněna mnoha

vnějšími faktory. Jedním z těchto faktorů je sociální politika státu, který v mnoha

ohledech rodinu zastupuje, její soudržnost již není tolik potřebná. Sociální

příspěvky pomáhají matkám pečovat o děti i bez trvalé přítomnosti otce a tím je

odstraněna jedna z největších obtíží rozvodu v minulosti. Pokud se jeden z partnerů

v rodině necítí dobře, odchází, aniž by své blízké existenčně ohrozil. Významnou je

také vysoká tolerance společnosti vůči alternativním formám partnerského soužití,

zahrnujícím v dnešní době vedle partnerů žijících spolu „na hromádce“ i svazky

homosexuálů nebo společný život v komunitě.
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Svou velkou úlohu hraje i současná orientace společnosti na individualitu -

důraz je kladen především na zájmy, úspěch a spokojenost jedince, který se nemusí

nikomu a ničemu podřizovat. Představa rodinného života se proto mnoha mladým

lidem může zdát až příliš svazující a volí v mnoha případech raději nezávislost

a život, ve kterém budou sami sobě pánem. Ani v partnerství nebo v rodině pak lidé

necítí vůči svým blízkým tak silné závazky a povinnosti, jako tomu bylo dříve.

Pokud už se dnes lidé pro život v rodině rozhodnou, mnohdy je jejich

rodinný život zcela řízen dětmi. Nikdy v historii nebyla dětem v rodině věnována

taková péče, jako v současnosti. Rodina se snaží využít každé příležitosti, aby se

děti již od malička co nejvíce rozvíjely, aby byly úspěšné a dokázaly se prosadit.

Bohužel, v mnoha případech rodiče tento úkol od raného věku dítěte přesouvají na

různé organizace, místo aby se dětem sami věnovali a předávali jim něco ze svých

zkušeností. Rodiče tak dětem často obětují mnoho času, ten však z větší části stráví

hlavně doprovázením dětí na specializované zájmové kroužky. Dětem je podřízen

život celé rodiny.

Známým faktem je také vyrovnávání a sjednocování mužské a ženské role

v rodině, již nejsou striktně rozděleny činnosti mužů a činnosti žen, což se uplatňuje

jak v péči o děti, tak při dohodě o rozdělení domácích prací. Ideální představou,

vycházející z myšlenky rovnosti a rovných příležitostí obou pohlaví, je absolutní

zastupitelnost muže a ženy a vytvoření jedné univerzální role, kterou mohou sdílet

oba partneři společně a různé činnosti vykonávat střídavě podle vzájemné dohody.

Na otázku, jak se bude rodina a dělba rolí v rodině vyvíjet do budoucna, lze

v současné době těžko odpovědět. Předpokládám však, že se bude stále důrazněji

prosazovat názor, že tradiční rozdělení rolí, které fungovalo v minulosti, bylo pouze

kulturním konstruktem a lidé nejsou k žádné sociální roli biologicky předurčeni.

Dále se bude prohlubovat snaha o rovné rozdělení práv a povinností vyplývajících

z rodinného života a snaha o vyrovnání rolí žen a mužů v rodině, která povede až

k úplné zastupitelnosti obou pohlaví nejen ve společnosti, ale i v rodině. Ve větší

míře se také budou objevovat alternativní možnosti k životu v manželství.

Někteří sociologové se domnívají, že rodina jako instituce v budoucnu úplně

zanikne. Věřím však, že pro mnoho lidí zůstane rodina i nadále významnou

hodnotou a jen tak lehce se jí nevzdají.
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