Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Zdeňka Dufalová

Název práce: *Dělba rolí v rodině*

Jméno vedoucího práce: doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

II. Obsahová kritéria

ano zčásti ne
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). x

III. Jazyková kritéria

ano zčásti ne
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

Předkládaná bakalářská práce *Dělbba rolí v rodině* představuje práci s jasně vymezeným (byť velmi obsáhlým a ambiciózním) cílem, Autorka na s. 6 uvádí: „Ve své bakalářské práci popisují proměny v dělbě, významu a úloze rolí mužů a žen v rodině od dob tradiční společnosti před průmyslovou revolucí až po současnost.“ Autorka rovněž jasně popisuje svou metodu: „V práci se opírám o odbornou literaturu a rovněž o empirické výzkumy, reflektující rodinný život, dělbba rolí v rodině a stejně tak i názory na tuto problematiku v České republice od devadesátých let minulého století po současnost. Data z těchto výzkumů se pokusím porovnat a s pomocí odborné literatury ukázat, jak se daná problematika v průběhu tohoto období vyvíjela,“ (s. 6) přičemž získané informace a poznatky zpracovala do textu s jasnou a logickou strukturou. Nicméně vzhledem k cíli práce by bylo vhodnější, když by autorka na začátku práce nastavila jasná kritéria a oblasti komparace a podle nich by pak zpracovávala dělbba rolí v rodině pro každý typ rodiny (tradiční, moderní, postmoderní). Takto by se vyhnula situaci, kdy cílem je popsat „proměny v dělbě, významu a úloze rolí mužů a žen v rodině od dob tradiční společnosti před průmyslovou revolucí až po současnost,“ ale typu označenému jako *postmoderní rodina* se autorka věnuje mnohem více než dvěma předcházejícím typům (viz obsah práce)

Z obsahového hlediska, mne pak zarazilo opakované tvrzení, že „práce žen v domácnosti byla hodnocena na stejné úrovni jako práce mužů v zaměstnání,“ kterému bych se ráda podrobněji věnovala v rozpravě.

Práce zároveň trpí jistým etnocentrismem, protože autorka se zabývá pouze rodinou v Evropě, ale přímo v textu práce toto geografické omezení nijak neuvádí a naopak mnohé formulace implikují všeobecnou platnost jejích tvrzení. Je sice možné namítnout, že v *Abstraktu* se uvádí, že „při charakterizování rodinných modelů v jednotlivých obdobích vycházím z odborné literatury autorů zabývajících se historickým vývojem české a evropské rodiny,“ nicméně obdobné formulace by měly být (minimálně) i v *Úvodu* a *Závěru*, kde je postrádám.

IV. Otázky k obhajobě

- 1) Mohla by autorka na příkladech doložit, že v Evropě 19. století „práce žen v domácnosti byla hodnocena na stejné úrovni jako práce mužů v zaměstnání“ (s. 16 a rovněž s. 43)?
- 2) Jak se podle autorky promítly dobové převažující představy v Západní Evropě 19. století o ženských a mužských rolích do v modernitě existující představy o placené práci?
- 3) Které sociology a socioložky má autorka na mysli, když v *Závěru* uvádí: „Někteří sociologové se domnívají, že rodina jako instituce v budoucnu úplně zanikne.“?
- 4) Proč autorka věří, že „pro mnoho lidí zůstane rodina i nadále významnou hodnotou a jen tak lehce se jí nevzdají.“?

Navržená známka

Doporučuji práci k obhajobě a to s hodnocením *velmi dobře – výborně*, podle průběhu obhajoby.

V Praze, 14.5.2011

Zuzana Kubišová